PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Câmara de Vereadores de Brejo da Madre de Deus - PE

• Casa José Cupertino de Souza •

LEI MUNICIPAL Nº 559/2021

Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de os
bancos instalarem portas giratórias com detector
de metais nas agências bancárias, e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE BREJO DA MADRE DE
DEUS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Orgânica Municipal, ~ - Interno da Cãma d Vereadores Municipal, ~ em
conformidade com as ~mais legislações em vigor, F A2 SABER QUE O PLENARIO
DA CÂMARA MUNICIPAL APROVOU, E EU PROMULGOU A SEGUINTE LEI
MUNICIPAL.

1)

Art. 1º- Todos os estabelecimentos bancários no l11 icípio de Brejo da Madre

de Deus, ficam obrigados a instalar portas gir~ rias.. etector de metais.

Parágrafo Único: Esta lei não se apü à bancos instalados em órgãos

públicos, agencias lotéricas ou correspondentes bancénos.

Art. 2° - As ~ncias deverão contar com uma porta auxiliar, permitindo que

pessoas com deficiê ·a, portador de marcapasso ou q e possua outra necessidade

especial possam adentrar nos estabelecimentos bancários.

Art. 3° - Fica esta,~ecic:10 o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para os

bancos se adequarem a esta norma.

Art. 4° - A pena para o descumprimento desta lei será mui diária no valor de

2 (dois) saí. · s mínimos. vigentes em nosso país.

Pa grafo-único; CabeJá ao Poder Exegrtiyo fiscalizar o ·cumprimento desta

lei.

Art. 5° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Brejo da Madre de Deus, em 23 de junho de 2021 .

Rua João Cordeiro Carvalho Vanderley, nº 15 . Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 • CNPJ nº 08.861 .890/0001-38
email: dep.adm@camarabrejodamadrededeus.pe.gov.br / Fone: 81 3747-1286